

Tableau 7-1
Extraction de pétrole et de gaz et activités de soutien — Bilan et état des résultats

	2005	2006	2007	2008	2009
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	331 180	388 873	451 001	504 712	461 198
Encaisse et dépôts	13 328	17 138	18 943	22 113	19 255
Comptes débiteurs et revenu couru	31 543	31 656	33 742	40 927	36 195
Stocks	4 973	4 929	5 854	6 145	5 314
Placements	59 501	70 762	94 055	122 026	103 141
Placements et comptes auprès des affiliées	50 851	59 383	82 415	111 409	91 631
Placements de portefeuille	8 650	11 379	11 640	10 618	11 510
Prêts	672	629	543	702	879
Hypothèques	209	295	309	279	258
Non hypothèques	462	334	234	423	621
Engagements des clients comme acceptations
Immobilisations, nettes	195 356	237 926	266 941	273 850	267 883
Autres actifs	25 808	25 833	30 923	38 950	28 511
Passifs	198 651	216 829	246 537	269 573	243 656
Comptes créditeurs et exigibilités courues	42 660	44 324	46 934	47 419	39 827
Emprunts et comptes auprès des affiliées	47 417	47 450	45 586	55 637	50 434
Emprunts	55 608	71 065	81 317	90 623	90 112
Prêts et autres emprunts	27 245	32 639	38 864	43 708	45 020
Acceptations bancaires et papier	3 230	12 523	13 348	11 169	4 666
Obligations	23 684	25 070	28 508	33 397	38 489
Hypothèques	1 449	833	596	2 349	1 936
Impôts futurs	36 795	37 970	41 204	40 423	30 858
Engagements des clients comme acceptations
Autres passifs	16 171	16 020	31 496	35 472	32 628
Avoir	132 529	172 044	204 465	235 140	217 542
Capital-actions	87 969	110 795	140 790	163 835	186 014
Surplus d'apport et autres	2 099	5 116	4 200	11 262	10 151
Bénéfices non répartis	42 461	56 133	59 474	60 044	21 377
État des résultats					
Revenu d'exploitation	139 018	155 311	168 355	209 225	134 199
Ventes de biens et de services	137 271	151 883	167 656	208 580	133 570
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération
Autres revenus d'exploitation	1 746	3 428	698	645	629
Dépenses d'exploitation	109 119	126 130	144 380	171 123	124 703
Achats de biens, d'équipement et de services	70 972	84 124	97 858	115 474	74 843
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	9 778	10 872	11 988	16 031	15 411
Impôts indirects	1 228	952	537	840	321
Dépréciation, épuisement et amortissement	20 621	23 647	28 715	28 686	27 567
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	8
Autres dépenses d'exploitation	6 519	6 526	5 282	10 092	6 562
Bénéfice/perte d'exploitation	29 899	29 181	23 974	38 102	9 496
Revenus d'intérêts et dividendes	2 375	1 564	1 691	2 958	3 694
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	5 413	5 502	7 193	6 717	6 865
Gains/pertes	-593	2 770	-373	-12 145	-4 071
Bénéfice avant impôt sur le revenu	26 268	28 013	18 100	22 198	2 253
Impôt sur le revenu	8 088	5 308	4 097	6 234	-126
Part des gains des affiliées	1 324	2 327	2 051	1 865	731
Bénéfice avant gains extraordinaires	19 503	25 032	16 054	17 829	3 110
Gains extraordinaires	-2	-11	-7	-39	-8
Bénéfice net	19 502	25 021	16 047	17 790	3 102